
Obsah

Stručný obsah

Kapitola 1
Veřejná politika
Verejná politika je determinována především veřejným zájmem, proto ji lze vymezovat hned z několika možných 
pohledů. Vzhledem ke svému původu má vazbu na mnoho dalších disciplín.

Kapitola 2
Politika a politické ideologie
Politika a politická moc má zásadní význam pro zvládnutí problematiky veřejné politiky. Politické ideologie 
umožňuji různý pohled na vysvětlování skutečností, které se dějí ve společnosti. Konstitutivní složkou politiky jsou 
politické strany.

Kapitola 3
Veřejná volba
Teorie veřejné volby je vědním oborem ekonomie, kterým se objasňuje podstata rozhodování subjektů veřejné 
správy. Možnost volit samosprávné orgány či rozhodovat v místnim referendu představuje možnost občanů 
prosazovat své veřejné zájmy.

Kapitola 4
Veřejné zakázky
Vytvoření jednotného systému zadáváni veřejných zakázek přispívá к větší efektivnosti ve vynakládání veřejných 
prostředků. Jasná pravidla umožňují transparentnost procesu zadávání veřejných zakázek.

Kapitola 5
Historie veřejné správy
Veřejná správa má dlouhou historii. Znalost jejího vývoje často pomáhá vysvětlovat prvky, postupy a metody 
uplatňované v současné veřejné správě.

Kapitola 6
Veřejná správa
Veřejná správa může být chápána v několika významech. Funguje na základě mnoha principů, jejichž míra 
uplatněni ji konstituuje. Česká veřejná správa je dvouliniová. Dělí se na státní správu a samosprávu.

Kapitola 7
Státní správa
Státní správa je jednou ze složek veřejné správy, která prosazuje státní moc. Územní státní správa pečuje především 
o to, aby na území celého státu byla zajištěna stejná míra prosazování státní moci. Prostřednictvím ní dochází к 
provádění veřejné politiky.

Kapitola 8
Samospráva
Samospráva je v České republice tvořena zájmovou samosprávou a územními samosprávnými celky. Ústava ČR 
určuje základní územní samosprávné celky - obce a vyšší území samosprávné celky - kraje. Díky své samostatné 
působnosti mohou ÚSC odpovědně vykonávat správu svých vlastních záležitostí.

Kapitola 9
Tvorba práva územními samosprávnými celky
Tvorba právních předpisů je významným prostředkem tvorby a prosazování veřejné politiky. Územní samosprávné 
celky mohou vydávat v rámci zákonných zmocnění obecně závazné vyhlášky a nařízení.



Úplný obsah

1. Veřejná politika.................................................................................................................................. 13
1.1 Historie a pozadí vzniku veřejné politiky 15

1.2 Politická věda versus veřejná politika 16

1.3 Veřejný zájem 16

1.4 Co je a co není veřejná politika 17

Veřejná politika a rozhodnutí 18

Tvorba versus realizace veřejné politiky 18

Veřejná politika znamená pasivitu i činy 18

Veřejné orgány a organizace mají klíčovou, ale ne výhradní roli 18

1.5 Veřejná politika versus veřejná správa 18

1.6 Dělení veřejné politiky 19

Základní vymezení vybraných veřejných politik 21

1.7 Implementace veřejné politiky 23

1.8 Vztah veřejné politiky a médií 24

1.9 Veřejná politika a lobování 25

1.10 Veřejná politika a legislativní proces 26

1.11 Veřejná politika a její mezery 27

2. Politika a politické idelologie..................................................................................................... 29
2.1 Politika 30

2.2 Místní a regionální politika 32

2.3 Politické ideologie 32

2.4 Stručná charakteristika vybraných politických ideologií 34

Liberalismus 34

Konzervatizmus 34

Socialismus 35

Komunismus 35

Anarchismus 35

Fašismus a nacionalismus 35

Environmentalismus 35

Demokracie 35

2.5 Politické strany 36

2.6 Politické strany v České republice 37

Rejstřík politických stran a hnutí 38

Financování politických stran 38

3. Veřejná volba...................................................................................................................................... 41
3.1 Volby a volební systémy 43

3.2 Volby do územních samosprávných celků ČR 45

Volby do zastupitelstev krajů 45

Volby do zastupitelstev obci 46

3.3 Místní referendum 50

Petice 51

4. Veřejné zakázky................................................................................................................................53



Obsah

4.1 Veřejné zakázky 54

4.2 Zadávací řízení 57

4.3 Způsoby zadávání veřejných zakázek 58

5. Historie veřejné správy................................................................................................................... 61
5.1 Počátky utváření veřejné správy (do roku 1848) 62

5.2 Vývoj správy v Habsburské monarchii (1848-1918) 63

5.3 Vývoj veřejné správy v letech 1918 -1939 65

5.4 Vývoj po druhé světové válce 66

5.5 Vývoj veřejné správy po roce 1989 67

6. Veřejná správa..................................................................................................................................... 69
6.1 Vazby veřejné správy 71

6.2 Vymezení a obsah pojmu veřejná správa 71

6.3 Principy fungování veřejné správy 71

6.4 Organizace a dělení české veřejné správy 73

7. Státní správa..........................................................................................................................................77
7.1 Ústřední orgány státní správy 79

7.2 Územní orgány státní správy 80

7.3 Veřejnoprávní smlouvy 83

8. Samospráva....................................................................................................................................... 87
8.1 Pravomoc a působnost samosprávy 89

8.2 Zájmová samospráva 90

8.3 Územní samospráva 91

8.4 Základní územní samosprávný celek - obec 92

Orgány obce 93

8.5 Vyšší územní samosprávný celek - kraj 94

Orgány kraje 94

8.6 Dozor nad výkonem činnosti ÚSC 95

8.7 Evropská charta místní a regionální samosprávy 96

8.8 Svaz měst a obcí 96

8.9 Asociace krajů 97

Tvorba práva územními samosprávnými celky................................. ........................... 99
9.1 Tvorba externích předpisů 100

Postavení právních norem územních samosprávných celků 100

Právní normy územních samosprávných celků 102

Legislativní proces na úrovni obcí a krajů 106

Sankce za porušení právních předpisů ÚSC 108

Kontrola právních předpisů územních samosprávných celků 108

9.2 Tvorba interních předpisů ÚSC 109


